
Veglat/Mjetet në INXHINIERINË SOFTUERIKE



Veglat për menaxhimin e kërkesave

• Kërkesat softuerike janë një pjesë e rëndësishme e ndërtimit të 
softuerit. 

• Shpesh kjo fazë neglizhohet, por në bazë të përvojës është 
konstatuar se shumë softuerë kanë dështuar duke pasur parasysh 
kërkesat jo të duhura, të mangëta. 

• Veglat që përdoren për kërkesa duhet të jenë në gjendje të 
ndihmojnë inxhinierët që të përcaktojnë strukturën e kërkesave, 
kërkesat funksionale, jo funksionale, për të diskutuar kërkesat në 
ekipe, prioritizimin e kërkesave, ruajtur statusin në kërkesat e 
ndryshimet, gjurmët e kërkesave, versionet, marrëdhëniet mes 
kërkesave dhe objektet tjera të zhvillimit që komunikojnë mes vete 
në lidhje me kërkesat. 



• Mjete të specializuara  për menaxhim të kërkesave kanë 
evoluar në mënyrë dramatike gjatë viteve të fundit



Microsoft Project  

• Kjo vegël është projektuar për të ndihmuar një menaxher të 
projektit në zhvillimin e një plani, caktimin e resurseve, të 
detyrave, ndjekjen e progresit, menaxhimin e buxhetit dhe 
analizuar ngarkesat e punës. 

• Programi regjistron buxhetin e projektit dhe pastaj në bazë të 
proceseve, burimeve dhe detyrave kalkulon normat e barabarta 
me kohën e punës që nevojitet në ciklin e detyrave që nga fillimi 
deri në fund të projektit për secilën detyrë. 

• Përdoruesit e autorizuar mund ti qasen këtyre të dhënave dhe të 
bëjnë menaxhimin e projektit online nga çdo vend. 



Disa veti të kësaj vegle: 

• Orari i aktiviteteve - lejon përdoruesin  që oraret e aktiviteteve  për 
gjithë projektin ti paraqes në formë grafike. Pamja mund të 
kopjohet dhe të transferohet në PowerPoint , Word ose çdo 
platformë tjetër. 

• Sinkronizimi  me vegla tjera si me Sharepoint, Project Server etj.   

• Risi në versionin 2013 raportet. Një seksion i tërë me raporte të 
ndryshme përfshirë ato grafike, clipart, raportet për të treguar 
punën e planifikuar, punën e kryer dhe punën e mbetur sipas 
linjave në grafik.

• Zingjirin e detyrave. Kur ju klikoni në një detyrë, ai ju shfaq të tërë 
rrugën e detyrave paraprake, aktuale dhe pasuese të ndara me 
ngjyra të ndryshme për tu lexuar më lehtë.



• Mundëson komunikim më të mirë përmes seancave online

(IM), video chat, email.

• Mundëson një sinkronizim me SkyDrive për të ndarë projektin me 
palët e interesit

• Integrim të mirë me produktet tjera të microsoft.

• Planifikim dhe menaxhim i lehët i projektit, prioritizim i 
proceseve, detale të rëndësishme dhe afatet në mënyrë vizuele

• Menaxhim nga çdo vend online



UML

• UML është një gjuhë vizuale për të specifikuar, ndërtuar  dhe 
dokumentuar objekte të sistemeve softuerike. 

• UML është metodologji ---- disa vegla të cilat janë të bazuar në 
UML metodologjitë për mbështetjen e fazave të caktuara të 
zhvillimit të softuerëve.

• Përmes kësaj metodologjie hartohen softuerë kompleks të 
vështirë për tu përshkruar vetëm me tekst duke mundësuar 
paraqitje përmes diagrameve të ndryshme. 

• Modelimi  lidhet me tri qështje kryesore:
– Vizualizimin

– Validimin

– Komunikimin



CASE veglat

• Veglat CASE mundësojnë që të automatizojnë shumë 
nga aktivitetet e përfshira në faza të ndryshme të 
ciklit të jetës se zhvillimit të softuerit. 

• Veglat Case janë të shumta dhe përdoren nëpër faza 
të ndryshme të jetës së zhvillimit të softuerëve. 

• Disa nga veglat që përdoren për menaxhimin e 
kërkesave janë: DOORS, RDT, TRACER, CORE, Caliber-
RM, Requirements traceability, Business
Modeling etj.



Enterprise Architect

• Enterprise Architect është një vegël për modelim 

e bazuar në UML

• Enterprise Arkitekt  mundëson visualizimin e 

kërkesave, pastaj krijon modelet use case dhe 

përcjell kërkesat përgjatë implementimit



…disa detaje se si funksionon

• Modelimi i kërkesave 

• Dhënia e secilës kërkesë nga një numër unik

• Varësia e kërkesave në mes vete

• Analizon dhe përcjellë kërkesat nëpër faza të 

projektit

• Simulon fazat e projektit me kërkesat e 

ndryshuara

• Gjeneron dokumente të ndryshme , grafike, 

tekstuale, tabelare etj



• EA ndihmon menaxhmentin e kërkesave duke definuar 
kërkesat formale në model të organizuar hierarkik, duke 
ndarë dhe menaxhuar kërkesat funksionale dhe ato jo 
funksionale

• Gjurmimin e kërkesave në sistem për analizë dhe 
ndikimin e tyre ndaj ndryshimeve. 

• Gjenerimin e raporteve me porosi  si dhe specifikim të 
plotë të kërkesave direkt nga modeli. 

• Ndërlidh objektet dhe analizat që në fazat e hershme të 
zhvillimit të sistemit deri te hapat përfundimtare



Çka është Enterprise Architekt?

• Enterprise Architekt është një platformë vizuale për projektimin 
dhe ndërtimin e sistemeve softuerike, për modelimin e procesit 
të biznesit, dhe për qëllime të modelimeve më të përgjithësuara.

• Enterprise Architekt është i bazuar në UML® 2,4. UML e definon 
një gjuhë vizuale që është përdorur për të modeluar një domain
të veçantë apo sistem (te propozuar ose ekzistues).

• Enterprise Architekt është një mjet progresiv që mbulon të gjitha 
aspektet e ciklit të zhvillimit, duke siguruar gjurmueshmërinë e 
plotë nga fazat fillestare te projektimit nëpërmjet vendosjes, 
mirëmbajtjen, testimin dhe kontrollin e ndryshimeve.



Çfarë dallon Enterprise arkitekt nga 
mjete të tjera UML?

• Gjithëpërfshirës në Modelim UML 2,4

• Menaxhimi I Kërkesave

• Mbështetja e gjerë ne Menaxhimin e Projektit, duke përfshirë 
edhe resurset, detyrat, kalendarin e projektit

• Mjedisi 

• Shpejtesia

• Shkallzueshmeri

• Çmimi



Vegla tjera që përdoren për  

menaxhimin e kërkesave

• Duke pasur parasysh se në treg sot gjenden 
jashtëzakonisht shumë vegla që përdorin inxhinierët 
nëpër faza të ndryshme të zhvillimi të softuerëve:

– ARIS, një vegël që përdoret në të gjitha fazat e zhvillimit. 
Përdoret që nga marrja e kërkesave e deri te dizajnimi, 
implemenimi etj.

– Blueprint,- Menaxhon fazat që nga fillimi deri në fund. Marrja e 
kërkesave në formë tekstuale, pastaj përshkrimi i proceseve të 
punës të paraqitura në formë të diagrameve dhe krijimi i use
case. Krijimi i diagrameve të përgjithshme dhe ndërlidhja me 
vegla tjera. Qasja online. Përkrah projekte të mëdha dhe të 
shpërndara.



• Veglat Atlassian, ketu kemi disa vegla dhe plugin që përdoren 
por ndër më të rëndesishmet janë Jira dhe Confluence të cilat 
paraqesin vegla me rëndësi për menaxhimin e projekteve dhe 
menaxhimin e kërkesave. 

• Këto vegla përdorin teknologjinë e fundit dhe kanë qasje 
nëpërmes ueb-it. 

• Përdoren në projekte të madhësive të ndryshme.  Këto vegla 
janë të bazuara në praktikat më të mira. Janë cilësuar si vegla 
agjile, pra të shkathëta. 



Bizagi

• Është një lider në  menaxhimin e proceseve të punës.  Një 
zgjidhje për procese të shpejta te automatizuara dhe fleksibile. E 
dizajnuar për proceset më të shkathëta. Pothuajse në mbi 50 
vende, kompani të ndryshme përdorin këtë vegël si kryesore në 
definimin e proceseve të punës.  


